
Acest document reprezintă un instrument de documentare, iar instituţiile nu îşi asumă responsabilitatea pentru conţinutul 
său. 

►B DECIZIA COMISIEI 

din 14 decembrie 2006 

de stabilire a nivelurilor de emisii respective alocate Comunității Europene și fiecărui stat membru 
în temeiul Protocolului de la Kyoto, conform Deciziei 2002/358/CE a Consiliului 

[notificată cu numărul C(2006) 6468] 

(2006/944/CE) 

(JO L 358, 16.12.2006, p. 87) 

Astfel cum a fost modificată prin: 

Jurnalul Oficial 

NR. Pagina Data 

►M1 Decizia 2010/778/UE Comisiei din 15 decembrie 2010 L 332 41 16.12.2010 
►M2 Decizia de punere în aplicare 2013/644/UE a Comisiei din 8 noiembrie 

2013 
L 301 5 12.11.2013 

2006D0944 — RO — 12.11.2013 — 002.001 — 1



DECIZIA COMISIEI 

din 14 decembrie 2006 

de stabilire a nivelurilor de emisii respective alocate Comunității 
Europene și fiecărui stat membru în temeiul Protocolului de la 

Kyoto, conform Deciziei 2002/358/CE a Consiliului 

[notificată cu numărul C(2006) 6468] 

(2006/944/CE) 

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, 

având în vedere Decizia 2002/358/CE a Consiliului din 25 aprilie 2002 
privind aprobarea, în numele Comunității Europene, a Protocolului de la 
Kyoto la Convenția-cadru a Organizației Națiunilor Unite asupra schim
bărilor climatice și îndeplinirea în comun a angajamentelor care decurg 
din acesta ( 1 ), în special articolul 3, 

întrucât: 

(1) Anexa II la Decizia 2002/358/CE stabilește angajamentele canti
tative de limitare sau de reducere a emisiilor în scopul stabilirii 
nivelurilor de emisii respective alocate Comunității Europene și 
statelor sale membre, în conformitate cu articolul 4 din Protocolul 
de la Kyoto. Anexa B la Protocolul de la Kyoto stabilește anga
jamentele cantitative de limitare sau de reducere a emisiilor în 
scopul stabilirii nivelurilor de emisii alocate statelor membre care 
au aderat la Comunitate după 25 aprilie 2002, cu excepția 
Ciprului și a Maltei, care nu au încă angajamente cantitative de 
limitare sau de reducere a emisiilor, în temeiul Protocolului de la 
Kyoto. 

(2) Nivelurile de emisii respective alocate Comunității și statelor sale 
membre, exprimate în tone de dioxid de carbon echivalent, sunt 
stabilite în anexa la prezenta decizie. Aceste niveluri de emisii se 
calculează pe baza datelor revizuite privind emisiile din anul de 
referință, înaintate de statele membre în temeiul articolului 23 din 
Decizia 2005/166/CE a Comisiei din 10 februarie 2005 de 
stabilire a normelor de aplicare a Deciziei nr. 280/2004/CE a 
Parlamentului European și a Consiliului privind un mecanism 
de monitorizare a emisiilor de gaze cu efect de seră în cadrul 
Comunității și de punere în aplicare a Protocolului de la 
Kyoto ( 2 ), înmulțite cu angajamentele cantitative de limitare sau 
de reducere a emisiilor, prevăzute în anexa II la Decizia 
2002/358/CE și în anexa B la Protocolul de la Kyoto, înmulțite 
cu cinci, pentru a reprezenta cei cinci ani ai primei perioade de 
angajament prevăzute de Protocolul de la Kyoto. 

▼B 

2006D0944 — RO — 12.11.2013 — 002.001 — 2 

( 1 ) JO L 130, 15.5.2002, p. 1. 
( 2 ) JO L 55, 1.3.2005, p. 57.



 

(3) În conformitate cu articolul 3 din Decizia 2002/358/CE, canti
tățile alocate Comunității și fiecărui stat membru corespund nive
lurilor de emisii respective stabilite în anexa la prezenta decizie. 

(4) Revizuirea datelor privind emisiile pentru anul de referință 
stabilite în temeiul Protocolului de la Kyoto, înaintate de statele 
membre în temeiul articolului 23 din Decizia 2005/166/CE, a 
impus o recalculare care a rezultat într-o diferență aritmetică de 
11 403 608 tone de dioxid de carbon echivalent între cantitatea 
alocată Comunității Europene și suma cantităților alocate statelor 
membre enumerate în anexa II la Decizia 2002/358/CE. Comu
nitatea ar trebui să emită această diferență sub formă de unități 
ale cantității atribuite. 

(5) Orice modificare a nivelurilor finale de emisii ale Comunității și 
ale statelor sale membre care rezultă din revizuirea nivelurilor de 
emisii în temeiul articolului 8 din Protocolul de la Kyoto ar trebui 
să fie menționată printr-o modificare la prezenta decizie. 

(6) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu avizul 
comitetului schimbărilor climatice, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Nivelurile de emisii respective exprimate în tone de dioxid de carbon 
echivalent, alocate Comunității și statelor membre pentru prima perioadă 
de angajamente cantitative de limitare și de reducere a emisiilor, în 
temeiul Protocolului de la Kyoto, sunt stabilite în anexă. 

▼M1 

Articolul 2 

Uniunea emite diferența de 19 357 532 de tone de dioxid de carbon 
echivalent dintre nivelurile de emisii ale Uniunii și suma nivelurilor 
de emisii alocate statelor membre enumerate în anexa II la Decizia 
2002/358/CE sub formă de unități ale cantității atribuite. 

▼B 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

▼B 

2006D0944 — RO — 12.11.2013 — 002.001 — 3



 

ANEXĂ 

Nivelurile de emisii respective alocate Uniunii și statelor membre, exprimate în tone de dioxid 
de carbon echivalent pentru prima perioadă de angajamente cantitative de limitare și de 

reducere a emisiilor, în temeiul Protocolului de la Kyoto 

Uniunea Europeană (*) 19 621 381 509 

Belgia 673 995 528 

Danemarca 273 827 177 

Germania 4 868 096 694 

Irlanda 314 184 272 

Grecia 668 669 806 

Spania 1 666 195 929 

Franța 2 819 626 640 

Italia 2 416 277 898 

Luxemburg 47 402 996 

Țările de Jos 1 001 262 141 

Austria 343 866 009 

Portugalia 381 937 527 

Finlanda 355 017 545 

Suedia 375 188 561 

Regatul Unit 3 396 475 254 

Bulgaria 610 045 827 

Republica Cehă 893 541 801 

Estonia 196 062 637 

▼M2 

Croația 148 778 503 

▼M1 

Cipru Nu se aplică. 

Letonia 119 182 130 

Lituania 227 306 177 

Ungaria 542 366 600 

Malta Nu se aplică. 

Polonia 2 648 181 038 

România 1 279 835 099 

Slovenia 93 628 593 

Slovacia 331 433 516 

(*) În scopul îndeplinirii în comun a angajamentelor în temeiul articolului 3 alineatul (1) din Protocolul de la 
Kyoto, în conformitate cu dispozițiile articolului 4 din Protocol, în temeiul Deciziei 2002/358/CE și 
aplicabile statelor membre enumerate în anexa II la decizia menționată. 

▼M1 

2006D0944 — RO — 12.11.2013 — 002.001 — 4


